
BUPATI KONAWE SELATAN

PROVINSI SULAWESI TENGGARA

PERATURAN BUPATI KONAWE SELATAN

NOMOR 3 TAHUN 2024

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI KONAWE SELATAN NOMOR 29

TAHUN 2023 TENTANG PEMANFAATAN PENDAPATAN BADAN LAYANAN

UMUM DAERAH UNIT PELAKSANA TEKNIS DINAS PUSAT KESEHATAN

MASYARAKAT KABUPATEN KONAWE SELATAN

BUPATI KONAWE SELATAN,

Menimbang : a. bahwa berdasarkan Peraturar Menteri Dalam Negeri

Nomor 79 Tahun 2018 tentang Badan Layanan Umum

Daerah, pendapatan Badan l,ayanan Umum Daerah dapat

dipergunakan untuk belanja operasional dan belanja

modal;

b. bahwa untuk meningkatkan kine{a keuangan dan kinery'a

pelayanan, menyelenggarakan praktik bisnis yang sehat

dan transparan diperlukan pedoman pemanfaatan

pendapatan Badan layanan Umum Daerah Pusat

Kesehatan Masyarakat;

c. bahwa Peraturan Bupati Konawe Selatan Nomor 29 Tahun

2023 tentang Pemanfaatan Pendapatan Badan l,ayanan

Umum Daerah Unit Pelaksana Teknis Dinas Pusat

Kesehatan Masyarakat Kabupaten Konawe Selatan masih

memerlukan penyempurnaan sehingga perlu diubah;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud

pada huruf a, huruf b dan huruf c, perlu menetapkan

Peraturan Bupati Konawe Selatan tentang Perubahan atas

Peraturan Bupati Konawe Selatan Nomor 29 Tahun 2023

tentang Pemanfaatan Pendapatan Badan layanan Umum

Daerah Unit Pelaksana Telcris Dinas Pusat Kesehatan

Masyarakat Kabupaten Konawe Selatan;



2

Mengingat 1. Undang-undang Nomor 4 Tahun 2003 tentang

Pembentukan Kabupaten Konawe Selatan di Provinsi

Sulawesi Tenggara (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2023 Nomor 24, Tambahan l,embaran Negara

Republik Indonesia Nomor 4267);

2. Undang-undang Nomor 15 Tahun 2OO4 tentang

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungiawab Keuangan

Negara (l,embaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004

Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 440O);

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (kmbaran

Negara Republik indonesia Tahun 2011 Nomor 82,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

5234) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir

dengan Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2022 tentang

Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 12 Tahun

20ll tentang Pembentukan Peraturan Perundang-

undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia tahun

2022 Nomor 143, Tambahan Lrmbaran Negara Republik

Indonesia Nomor 6801);

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2Ol4 tentang

Pemerintahan Daerah (lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tatnbahan kmbaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang

(tembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor

41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 6856);

5, Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2Ol4 tentang

Administrasi Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5601);



J

6. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2023 tentang

Kesehatan (l,embaran Negara Republik Indonesia Tahun

2023 Nomor 105, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 6887);

7. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah (l,embaran

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

62331;

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 8O Tahun 2015

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah;(Berita

Negara Republik Indonesia tahun 20 15 Nomor 2036)

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri

Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang Perubahan

atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun

2015 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita

Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 157);

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018

tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213);

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 43 Tahun 2019

tentang Pusat Kesehatan Masyarakat (Berita Negara

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1335);

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahrn 2O2O

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor

1781);

12. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 6 Tahwn 2022

tentang Penggunaan Jasa Pelayanan Kesehatan dan

Dukungan Biaya Operasional Pelayanan Kesehatan dalam

Pemanfaatan Dana Kapitasi Jaminan Kesehatan Nasional

pada Fasilitas Kesehatan Tingkat Pertama Milik

Pemerintah Daerah (Berita Negara Repuiblik Indonesia

Tahun 2022 Nomor 315);

13. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 3 Tahun 2023

tentang Standar Tarif Pelayanan Kesehatan Dalam

Penyelenggaraan Program Jaminan Kesehatan (Berita

Negara Republik lndonesia Tahun 2023 Nomor 35);



.+

14. Peraturan Daerah Kabupaten Konawe Selatan Nomor 10

Tahun 2OO7 tentang Urusan Pemerintah yang menjadi

Kewenangan Pemerintah Kabupaten Konawe Selatan

(lembaran Daerah Kabupaten Konawe Selatan Tahun

2007 Nomor 10);

15. Peraturan Daerah Kabupaten Konawe Selatan Nomor 3

Tahun 2O2L tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan

Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Konawe Selatan

Tahun 2021 Nomor 3);

16. Peraturan Daerah Kabupaten Konawe Selatan Nomor 8

Tahun 2016 tentang Pembentukan Susunan Perangkat

Daerah Kabupaten Konawe Selatan, (kmbaran Daerah

Kabupaten Konawe Selatan Tahun 2016 Nomor 8)

sebagaimana telah diubah beberapa ka-li terakhir dengan

Peraturan Daerah Kabupaten Konawe Selatan Nomor 4

Tahun 2022 tentang Perubahan keempat atas Peraturan

Daerah Kabupaten Konawe selatan Nomor 8 Tahun 2016

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah

Kabupaten Konawe Selatan (kmbaran Daerah Kabupaten

Konawe Selatan Tahun 2022 Nomor 4);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS

PERATURAN BUPATI KONAWE SELATAN NOMOR 29

TAHUN 2023 TENTANG PEMANFAATAN PENDAPATAN

BADAN LAYANAN UMUM DAERAH UNIT PELAKSANA

TEKNIS DINAS PUSAT KESEHATAN MASYARAKAT

KABUPATEN KONAWE SELATAN

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Konawe Selatan Nomor 29

Tahun 2023 tentang Pemanfaatan Pendapatan Badan Layanan Umum

Daerah Unit Pelaksana Teknis Dinas Pusat Kesehatan Masyarakat

Kabupaten Konawe Selatan (Berita Daerah Kabupaten Konawe Selatan

Tahun 2023 Nomor 29) diubah sebagai berikut :



5

1. Ketentuan Pasal 12 ayat (21diubah sehingga berbunyi sebagai berikut:

Pasal 12

(l) Pendapatan jasa layanan BLUD Puskesmas dimanfaatkan untuk:
a. Jasa pelayanan kesehatan; dan

b. Belanja operasional pelayanan kesehatan.

(2) Jasa pelayanan kesehatan dan belanja operasional pelayanar

kesehatan sebagaimana dimaksud pada ayat (l) sebesar sebagai

berikut :

a. Kapitasi

1. Jasa pelayanan sebesar 60 7o (enam puluh persen)

2. Operasional sebesar 4O o/o (empat puluh persen)

b. Non kapitasi (kecuali pelayanan prolanis), retribusi umum,
jamkesda

1. Jasa pelayanan sebesar 60 % (enam puluh persen)

2. Operasional sebesar 40 o/o (empat puluh persen)

c. Jasa pendapatan BLUD

d. Non kapitasi pelayanan prolanis

l. Jasa pelayanan sebesar 100 %" (seratus persen)

(3) Pembagial jasa pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (2)

selanjutnya diatur dengan Pemimpin BLUD UPTD Puskesmas masing-

masing

(4) Biaya operasional pelayanan kesehatan sebagaimana dimaksud pada

ayat (21 selanjutnya diatur dengan Pemimpin BLUD UPTD Puskesmas.

2. Ketentuan Pasal 13 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut :

Pasal 13

Pemanfaatan dana pendapatan hasil kerjasama BLUD Puskesmas,

dimanfaatkan untuk :

a. Jasa pelayanan sebesar 60 7o (enama puluh persen); dan

b. Belanja operasional pelayanan kesehatan sebesar 40 7o (empat puluh

persen) dan selanjutnya jasa pelayanan dan biaya operasional

pelayanan kesehatan akan diatur pemimpin BLUD UPTD Puskesmas.



6

Pasal II

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah

Kabupaten Konawe Selatan.

Ditetapkan di Andoolo

tanggal 3 )an,a'i 2024

n1.

ii

*

SELATAN,

DIN DANGGA
S

Diundangkan di Andoolo

Pada tanggal, a )anvar t 2924

S DAERAH

KONAWE SELATAN,
$

!,

n

IDJAH

BERITA DAERAH KAIIUPATEN KONAWE SELATAN TAHUN 2024 NOMOR 3

*V
As,rleH I
FlDt, p6elttlP

,k
>L

Iti
I


